
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09175 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/09175 

 Del: 29/12/2017 

 Esecutivo da: 29/12/2017 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di riprese 

fotografiche a carattere giornalistico per informazione istituzionale dell’Ente (fotogiornalismo) 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Visti: 

- il d.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- la legge 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31/01/17 è stato approvato il bilancio finanziario 

2017, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, nota 

integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2017/2019; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09175 

 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 21.02.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2017-2019; 

 

Richiamati i seguenti Decreti Sindacali: n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

della Direzione Ufficio del Sindaco e n. 56/2017 che proroga le funzioni suddette fino alla conclusione del 

mandato in corso; 

 

Vista la comunicazione del 20/11/2017, agli atti dell’ufficio, del Portavoce del Sindaco, alla luce della quale 

emerge che: 

- l’Amministrazione Comunale necessita di acquisire idonea documentazione fotografica di eventi, 

manifestazioni e cerimonie di particolare rilevanza per l’Ente che si svolgono sia all’interno che all’esterno 

delle sedi comunali; 

- che il numero di servizi fotografici stimato, su un arco temporale ipotizzato pari a circa 13 mesi, senza 

impegno alcuno per l’Amministrazione, è indicativamente pari a un massimo di 500; 

- che ciascun servizio dovrà constare di n. 10 fotografie; 

 

Ritenuto necessario, quindi, affidare ad operatore esterno, dotato della necessaria organizzazione 

imprenditoriale, il servizio di riprese fotografiche a carattere giornalistico per informazione istituzionale 

dell’Ente, a decorrere da dicembre 2017 fino al  31/12/2018, come meglio descritto nella lettera d’invito agli 

atti del servizio scrivente, non essendovi risorse interne in grado di svolgere il suddetto servizio in maniera 

adeguata; 

 

Rilevato pertanto che, sulla base di affidamenti analoghi precedenti, il valore stimato per l’acquisizione del 

servizio sopra descritto: 

- risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso 

D.Lgs. 50/2016; 

- risulta altresì superiore alla soglia di € 1.000,00 al netto dell’IVA al di sopra della quale è obbligatorio 

il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006; 

 

Dato atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dalle indicazioni contenute 

nelle Linee guida dell’ANAC n. 4/2016, preliminarmente alla procedura di affidamento diretto, è stata esperita 

indagine di mercato, finalizzata all’acquisizione di preventivi, mediante pubblicazione di apposito avviso sul 

profilo del Committente nella sezione Amministrazione trasparente in data 22/11/2017; 

 

Dato atto che: 

- entro le ore 12:00 del 1° dicembre 2017, termine per la presentazione di preventivi, è stato presentato 

un solo preventivo da parte di Studio Associato CGE Fotogiornalismo di Enrico Ramerini e Claudio 

Giovannini, prot. n. 374181 del 29/11/2017, agli atti del servizio scrivente; 

- il preventivo è pari a € 12.500,00, oltre contributi integrativi del 2% e IVA al 22%, per un totale di € 

15.555,00 (costo netto a servizio: € 25,00), da ritenersi congruo, economicamente conveniente e 

rispondente all’esigenza dell’Amministrazione; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09175 

 

Dato atto di aver conseguentemente proceduto alla formale individuazione del contraente mediante l’utilizzo 

della piattaforma telematica START della Regione Toscana, invitando in data 5/12/2017 lo Studio Associato 

CGE (qualificato dalla piattaforma START come fornitore che può partecipare alle gare) a formulare offerta 

formale per l’acquisizione del servizio di cui trattasi entro le ore 12:00 del 6/12/2017; 

 

Acquisiti: 

- attraverso START, l’offerta dello Studio Associato CGE presentata in termini, che conferma l’importo 

complessivo pari a € 15.555,00 (contributi integrativi del 2% e IVA 22% inclusi); 

- la dichiarazione di Studio Associato CGE in relazione all’assenza di condizioni di esclusione di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- il seguente smart cig: ZF2212B230; 

 

Considerato che l’obbligazione passiva diventerà esigibile a decorrere dalla fine del mese di gennaio 2018, di 

dover quindi imputare la somma complessiva di € 15.555,00 (contributi integrativi del 2% e IVA 22% inclusi), 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 – capitolo 46402 che presenta sufficiente disponibilità finanziaria ; 

 

Ricordato che l’importo esatto dei servizi da liquidare sarà determinato dal numero degli stessi effettivamente 

svolto; 

 

Evidenziato come la spesa cui si dà luogo sia da ritenersi soggetta ai limiti di cui al D.L. 78/2010, convertito 

con modifiche in L. n. 122/2010, art. 6 c. 8, trattandosi di spese di pubblicità; 

 

Dato atto inoltre che chi sottoscrive il presente atto è Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e non 

si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis l. 241/1990; 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di riprese fotografiche a 

carattere giornalistico per informazione istituzionale dell’Ente (fotogiornalismo), come meglio descritto nella 

lettera d’invito agli atti del servizio scrivente, a decorrere da dicembre 2017 fino al 31/12/2018, a Studio 

Associato CGE – Fotogiornalismo (cod. ben. 12997) nel rispetto dell’offerta aggiudicata agli atti del servizio 

scrivente, per un importo massimo complessivo imponibile di € 12.750,00 (contributi integrativi del 2% 

inclusi), ossia € 15.555,00, IVA al 22% inclusa, pari a € 2.805,00,; 

2) di impegnare, a favore di Studio Associato CGE – Fotogiornalismo (cod. ben. 12997), la somma 

complessiva di  € 15.555,00 (contributi integrativi del 2% e IVA al 22% inclusi), sull’esercizio finanziario di 

bilancio 2018 – capitolo 46402, dando atto che l’importo esatto dei servizi da liquidare sarà determinato dal 

numero degli stessi effettivamente svolto; 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/09175 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo del 

committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 29/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46402 0 0  15555 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


